† Signum Fr. Petri Dei gratia Barchinon. Episcopi, qui
prædicta omnia et singula laudamus, approbamus, et firma-
mus coram manumissoribus, et fratre Raymundo de Penna-
forti, et Fr. Arnaldo Segarra, et Fr. Arnaldo Salamonis, et
aliis fratribus ordinis fratrum Prædicatorum, et multis aliis
testibus, in manu Petri de Bages, notarii publici Barchin: eo
quia aggravati infirmitate quam patimur, non possumus fir-
mare manu propria, prout consuevimus, volentes quod hoc
firmamentum factum a nobis coram prædictis in manu dicti
Petri de Bages sit adeo firmum et stabile, ac si a manu nos-
tra propria esset scriptum. = Ego Arnaldus de Gurbo, Bar-
chin. Archidiaconus, qui hoc firmo. = Sig†num Ferrari de
Laro (a) Barch. Sacristæ. = Sig†num Petri Arberti, Barch.
canonici. = Sig†num Bernardi de Pirariis, Barch. canonici.
Sig†num Raymundi de Monte signo, Barch. canonici. =
Ego Gerardus subscribo †. = Sig†num Petri de Bages, nota-
rii publici Barchinon. = Sig†num Jacobi Dei gratia Regis
Aragonum, Majoricæ et Valentiam, Comititis Barchin. et Ur-
gelli et Domini Montispessulani, qui prædicta omnia lauda-
mus et confirmamus appositum mandato ejusdem Domini
Regis per manum Petri Andreæ scriptoris sui apud Flix VIII
cal. madii anni Domini millesimi ducentissimi quinquages-
simi secundi (b). = Sig†num Mathæi Lupeti, notarii publici
Barchinon. qui hæc scripsit, et clausit in scribania Petri de

(a) Supra in hoc eodem instrumento dictus *Lauro*.

(b) Hinc recte conjicias. Petrum des Scintillis Episcopum Bar-
chinon. die 28 martii anni 1252 obiisse aut circiter, nempe tem-
pore medio inter 23 die martii 1252, quo testamentum condidit,
et 24 aprilis sequenti: quo illud Rex sua munivit auctoritate.

Bages, notarii, cum litteris emendatis in XXIII linea ubi dicitur *sive* die et anno quo supra.

LXIV.

Modus colligendi bovaticum in tota Catalonia: an. MCCLXXV. (Vid. pág. 221.)

Regest. 1. Petri II. par. II, pág. 168 b.

Petrus Dei gratia Rex Aragonum fidei suo Mosse Ravaya salutem et gratiam. Mandamus vobis quatinus visis præsentibus levetis, colligatis et recipiatis, et recipi, colligi ac levare faciatis bovaticum Cataloniæ tam in civitatibus quam in omnibus aliis locis in hunc modum. Dentur nobis pro pare bovum octo solidi, et si fuerit vitulus qui non habeat annum, dentur duo solidi. De asino vel asina quæ habeat annum vel ultra dentur nobis quatuor solidi; et si fuerit asinus vel asina quæ non habeat annum, dentur nobis duo solidi. De equo roncinio vel equa vel mulo vel mula quæ habeat annum vel plus, dentur pro unoquoque sex solidi. Si vero non habeat annum, dentur tres solidi. Pro bestiis vero minutis pro unaquaque quatuor denarii. Pro porcellis et agnis duo denarii. Pro exaderiis et bordariis vel scimplicibus ministralibus unusquisque det duos solidos. Item pro pignoribus octo denarii pro libra. De rebus mobilibus duodecim denarii pro libra. De honoribus quatuor denarii pro libra, exceptis domibus in quibus habitant. De operatoriis vero et domibus quæ locaverint dentur secundum istam rationem vel honor qui locatus fuerit decem solidis extimentur ad prætium centum solidorum. Nullus enim per cartam franquitatis bullatam vel sigillatam aut alio modo ab hoc se valeat excusare. Item homines qui morantur in domibus religionum sive sint Mercennarii, sive alii quilibet qui habitum non portent, hodie ab hoc bovatico nullatenus excusentur. Est enim sciendum quod pro equitatura propria quam aliquis equitat, et pro utensilibus domus suæ, non dabit bovaticum. De omni blado et vino dabit bovaticum sicut de mobili, deducto eo quod sibi fuerit necessarium usque ad novellum. De comandis autem factis in domibus regionum dentur bovaticum, sicut est prædictum. Et si aliquis perjuraverit se, perdat illud de quo se perjuraverit, et insuper donet